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3.3. Nezaměstnanost 

Uchazeči o zaměstnání 

Údaje o nezaměstnanosti z výběrového šetření pracovních sil (VŠPS) dokazují, že Zlínský kraj je jedním 
ze čtyř krajů, ve kterých se ve sledovaném období obecná míra nezaměstnanosti zvýšila. Zatímco v roce 
2000 byla 0,6 procentního bodu pod republikovou úrovní, v roce 2005 byla nad ní o 1,5 procentního bodu. 
 
Tab. 3.3.1 Nezaměstnanost podle věku - roční průměry (VŠPS) 

 
V České republice se snížil počet nezaměstnaných osob ve věku do 50 let, nejvýraznější nárůst se projevil 
ve věkové skupině 50 až 59 let. Ve Zlínském kraji rostl počet nezaměstnaných již od 35 let, nejvíce ve věku 
50 až 54 let, kde se počet nezaměstnaných za sledované období více než zdvojnásobil.  

Stejně jako v celé České republice i ve Zlínském kraji klesl počet nezaměstnaných mladých lidí ve věku 
do 19 let a ve věku 25 až 29 let. Ve věkové skupině 20 až 24 let na rozdíl od ČR došlo v kraji k nárůstu. 

I přes růst počtu nezaměstnaných žen ve sledovaném období se jejich podíl ve struktuře nezaměstnaných 
v roce 2005 snížil, a to o 5,3 procentního bodu a v porovnání s republikovou úrovní je jejich zastoupení 
v počtu nezaměstnaných o 4,2 procentního bodu nižší.  

 
Tab. 3.3.2 Kvalifikační struktura nezaměstnaných - roční průměry (VŠPS)  

Obecná míra nezaměstnanosti (%) 8,1 8,5 7,9 7,5 7,4 9,4 1,88 x x x 

Obecná míra nezaměstnanosti žen (%) 10,3 10,2 9,4 9,8 8,3 11,0 0,64 x x x 

Nezaměstnaní celkem (tis. osob) 23,7 24,7 22,6 21,9 21,4 27,4 15,5 2,9 100,0 99,3

 v tom ve věku:

15 - 29 let 9,5 9,7 9,2 8,6 8,4 9,2 -2,7 -0,6 40,0 33,7

30 - 44 let 8,2 7,6 6,6 6,7 6,6 8,8 7,1 1,4 34,8 32,3

45 - 59 let 5,9 7,1 6,6 6,3 6,1 9,1 56,1 9,3 24,7 33,4

60 a více let 0,1 0,2 0,1 0,4 0,3 - x x 0,5 x 

z toho: nezaměstnané ženy (tis. osob) 13,2 12,8 11,6 12,6 10,4 13,8 4,4 0,9 100,0 100,0

 v tom ve věku:

15 - 29 let 4,9 4,6 4,6 4,2 3,6 4,2 -13,8 -2,9 37,1 30,6

30 - 44 let 4,9 4,1 3,3 4,7 3,9 5,6 12,4 2,4 37,5 40,4

45 - 59 let 3,3 4,0 3,6 3,5 2,9 4,0 21,0 3,9 25,0 29,0

60 a více let - 0,1 0,1 0,2 - - x x 0,4 x 

1)
 rozdíl 2005 - 2000 v procentních bodech
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       v tis. osob

Nezaměstnaní celkem 23,7 24,7 22,6 21,9 21,4 27,4 15,5 2,9 99,2 100,0

z toho: 

základní vzdělání 4,2 4,4 4,3 3,2 3,5 3,7 -11,8 -2,5 17,9 13,7

střední odborné (OU + OŠ) 11,2 11,8 12,2 11,8 10,6 14,6 29,9 5,4 47,4 53,3

střední odborné a všeobecné s maturitou 7,0 7,3 5,6 6,4 6,3 7,5 7,3 1,4 29,7 27,6

vysokoškolské 1,0 0,8 0,5 0,3 1,0 1,5 50,4 8,5 4,2 5,4

z toho: nezaměstnané ženy 13,2 12,8 11,6 12,6 10,4 13,8 4,4 0,9 99,4 50,3

z toho: 

základní vzdělání 2,7 2,3 1,8 1,7 2,0 2,0 -24,9 -5,6 20,5 14,8

střední odborné (OU + OŠ) 4,8 4,9 6,0 6,5 4,5 6,6 36,2 6,4 36,7 47,9

střední odborné a všeobecné s maturitou 5,0 5,3 3,8 4,2 3,6 4,5 -10,1 -2,1 37,7 32,4

vysokoškolské 0,6 0,2 0,1 0,1 0,4 0,7 16,0 3,0 4,5 5,0
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Snížení počtu nezaměstnaných se v České republice projevilo ve všech úrovních dosaženého vzdělání, 
ve Zlínském kraji pouze na úrovni základního a bez vzdělání. Počet nezaměstnaných se středním odborným 
vzděláním se zvýšil zhruba o 30 procent, s vysokoškolským vzděláním o polovinu. 

Ve struktuře nezaměstnaných je ve srovnání s Českou republikou nižší zastoupení osob se základním 
vzděláním a bez vzdělání (o 10,5 procentního bodu). Podíl osob s vysokoškolským vzděláním je o 1,4 
procentního bodu vyšší, osob se středním vzděláním bez maturity je o 4,9 procentního bodu vyšší a osob se 
středním vzděláním s maturitou je vyšší o 4,2 procentního bodu. 

 

Graf 15 Nezaměstnaní podle věku v roce 2005 (VŠPS) 
 

 

Míra nezaměstnanosti 

Vývoj počtu uchazečů o zaměstnání evidovaných úřady práce ve Zlínském kraji kopíroval vývoj v celé 
České republice. Po růstu v prvních třech letech nastala v roce 2004 stagnace a v následujícím roce došlo 
k mírnému poklesu. Celkově vzrostl počet uchazečů o zaměstnání ve Zlínském kraji za sledované období 
zhruba o 5,6 tis. osob. Podíl kraje na celkovém počtu uchazečů o zaměstnání v České republice vzrostl 
z 5,2 % v roce 2000 na 5,8 % v roce 2005.  

Zastoupení žen vzrostlo sice jak na úrovni kraje, tak na úrovni republiky, v kraji však byl růst rychlejší. V kraji 
v roce 2005 podíl představoval 52,9 % (zvýšení o 3,1 procentního bodu), v České republice 52,0 % (zvýšení 
o 1,8 procentního bodu). 

Nepříznivý je nárůst počtu občanů se zdravotním postižením ucházejících se o zaměstnání. V České 
republice jejich počet vzrostl o více než jednu čtvrtinu, ve Zlínském kraji o polovinu. Od roku 2002 je v kraji 
podíl těchto občanů mezi uchazeči o zaměstnání druhý nejvyšší v rámci krajů České republiky. 

Naopak klesl počet absolventů a mladistvých uchazečů o zaměstnání, na úrovni republiky o jednu třetinu, 
v kraji téměř o jednu čtvrtinu. Mezi kraji se tak Zlínský kraj řadil počtem nezaměstnaných absolventů 
a mladistvých v roce 2000 na 3. místo, v roce 2003 sice dokonce na první, ale v roce 2005 na 5. místo. 

Míra registrované nezaměstnanosti v kraji podle staré metodiky se do roku 2004 zvýšila o 2,4 procentního 
bodu, na úrovni republiky byl zaznamenán růst o 1,6 procentního bodu. V prvních dvou letech byla 
pod republikou úrovní, od roku 2002 tuto úroveň přesahuje. 

Míra registrované nezaměstnanosti konstruovaná podle nové metodiky se uvádí od roku 2004 a v roce 2005 
se snížila proti roku 2004 jak v České republice, tak i ve Zlínském kraji. Hodnotou míry registrované 
nezaměstnanosti se kraj v celém období řadil na 5. až 6. místo mezi kraji. 
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Tab. 3.3.3 Nezaměstnanost k 31. 12. (MPSV) 

  
Z hlediska délky nezaměstnanosti se nejvýraznější nárůst projevil u uchazečů, kteří jsou v evidenci déle 
než 24 měsíců. Jejich podíl se ve struktuře uchazečů proti počátku období zvýšil o 7,8 procentního bodu 
a stal se druhým největším, zatímco v roce 2000 byl až čtvrtým v pořadí. I přesto je ve Zlínském kraji 
zastoupení uchazečů nezaměstnaných déle než 24 měsíců ve struktuře uchazečů o 1,7 procentního bodu 
nižší než na úrovni republiky. Na prvním místě zůstal podíl uchazečů o zaměstnání s délkou evidence 
do 3 měsíců a na třetí místo se svým podílem řadí uchazeči nezaměstnaní 3-6 měsíců. 

Průměrnou délkou evidence, která byla v roce 2005 o 48 dní kratší než v celé České republice, leží kraj 
uprostřed mezi kraji. 

 
Tab. 3.3.4 Uchazeči o zaměstnání podle délky nezaměstnanosti k 31. 12. (MPSV) 

 
Úroveň počtu uchazečů o zaměstnání s nárokem na podporu v nezaměstnanosti byla v letech 2004 
a 2005 o poznání nižší než v předešlých letech, a to především z důvodu změny podmínek pro přiznání této 
podpory a tím výrazného snížení počtu absolventů škol s nárokem na podporu. Ke snížení přispěl i růst 
dlouhodobé nezaměstnanosti.  

Proti roku 2000 klesl počet uchazečů s nárokem na podporu v roce 2005 ve Zlínském kraji o 8,0 %, 
ve struktuře uchazečů o zaměstnání klesl podíl uchazečů s nárokem na podporu z 39,7 % na 29,6 %. 

Uchazeči o zaměstnání celkem 23 935 24 841 29 759 31 621 31 606 29 505 23,3 4,3

 z toho:

ženy 11 931 12 660 14 863 15 898 16 125 15 610 30,8 5,5

občané se zdravotním postižením 3 383 3 647 4 407 4 684 4 981 5 090 50,5 8,5

absolventi a mladiství 3 096 3 401 3 937 4 214 3 092 2 380 -23,1 -5,1 

Uchazeči o zaměstnání pobírající příspěvek
v nezaměstnanosti 9 499 9 979 12 115 11 594 8 729 8 737 -8,0 -1,7 

Uchazeči o zaměstnání v evidenci Úřadu práce 
déle než 12 měsíců 8 356 8 327 9 866 12 269 12 617 11 830 41,6 7,2

Míra registrované nezaměstnanosti (%) 1) 8,14 8,51 10,22 10,61 10,56 x 2,4 x 
Míra registrované nezaměstnanosti (%) 2) x x x x 9,53 9,27 -0,3 x 

Volná pracovní místa celkem 1 942 2 173 1 558 1 219 1 762 2 067 6,4 1,3

 z toho:

občané se zdravotním postižením 115 123 91 108 85 150 30,4 5,5

absolventi a mladiství 316 672 371 277 290 408 29,1 5,2

Počet uchazečů na 1 volné pracovní místo 12,3 11,4 19,1 25,9 17,9 14,3 15,8 3,0

1) podle metodiky platné do 30. 6. 2004
2) podle metodiky platné od 1. 7. 2004
3) rozdíl 2004 - 2000 v procentních bodech
4) rozdíl 2005 - 2004 v procentních bodech

Změna v %

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2005/
2000

prů-
měrná
roční

3)3)

4)

3)

Uchazeči o zaměstnání celkem 23 935 24 841 29 759 31 621 31 606 29 505 23,3 4,3 100,0 100,0

 v tom podle délky nezaměstnanosti:

do 3 měsíců 6 354 6 476 7 040 6 947 8 009 7 634 20,1 3,7 26,5 25,9

3 - 6 měsíců 4 791 5 277 6 338 6 171 5 689 5 294 10,5 2,0 20,0 17,9

6 - 9 měsíců 2 603 2 698 3 745 3 539 2 951 2 733 5,0 1,0 10,9 9,3

9 - 12 měsíců 1 831 2 063 2 770 2 695 2 340 2 014 10,0 1,9 7,6 6,8

12 - 24 měsíců 4 408 3 565 4 499 5 695 5 081 4 649 5,5 1,1 18,4 15,8

nad 24 měsíců 3 948 4 762 5 367 6 574 7 536 7 181 81,9 12,7 16,5 24,3

Průměrná délka evidence (dny) . . 430 488 532 562 x x x x 
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Tab. 3.3.5 Uchazeči o zaměstnání podle výše měsíčního nároku podpory v nezaměstnanosti k 31. 12. 
(MPSV)  

  
Podobně jako na úrovni republiky je nejčastěji vyplácena podpora ve výši 2 501 až 3 500 Kč. V kraji je však 
vyšší podíl osob pobírajících nejnižší podpory, tedy do 1 500 Kč a ve výši 1501 až 2 500 Kč. Osoby 
pobírající vyšší podporu než 5,5 tis. Kč představují pouze 18,5 % z úhrnu uchazečů s podporou, což je o 5,1 
procentního bodu méně než činí republikový podíl. 

Průměrná měsíční podpora 4 006 Kč vyplácená v kraji v roce 2005, byla o 288 Kč nižší než republiková 
hodnota a mezi kraji byla nejnižší. 

 
Tab. 3.3.6 Uchazeči o zaměstnání v rekvalifikaci k 31. 12. (MPSV) 

   
Nerovnováhu mezi kvalifikační strukturou  uchazečů o zaměstnání a požadavky na kvalifikaci pracovní síly 
na trhu řeší rekvalifikace, které se stále více realizují na základě analýzy trhu práce a požadavků 
zaměstnavatelů. Počet uchazečů o zaměstnání v rekvalifikaci ve Zlínském kraji vzrostl o více než jednu 
pětinu, přičemž podíl na celkovém počtu uchazečů o zaměstnání zůstal přibližně stejný. Počet úspěšně 
ukončených rekvalifikací se do roku 2004 více než ztrojnásobil, v následujícim roce došlo k poklesu. 

Zvýšení počtu uchazečů o zaměstnání v rekvalifikaci ve věku nad 55 let se projevilo ve zvýšení průměrného 
věku uchazečů v rekvalifikaci o 1,1 procentního bodu. 

Nejvíce zastoupeni v úspěšně ukončených rekvalifikacích byli po celé období uchazeči se středním 
odborným vzděláním (vyučeni). 

Podíl umístěných uchazečů po úspěšně ukončené rekvalifikaci se zvýšil z 68,3 % v roce 2001 na 79,4 % 
v roce 2005. 

 
Volná pracovní místa 

Počet volných pracovních míst v evidenci úřadů práce byl nejvyšší v roce 2001, opět rostl od roku 2004. 
Ve struktuře volných míst i nadále výrazně převažují místa určená osobám se středním vzděláním 
bez maturity a osobám se základním vzděláním. 

Pro rizikové skupiny obyvatel, které na trhu práce obtížněji hledají uplatnění, jako jsou osoby se zdravotním 
postižením, bylo evidováno v letech 2002 až 2004 méně volných míst než v roce 2001, ke konci roku 2005 

Uchazeči o zaměstnání celkem 23 935 24 841 29 759 31 621 31 606 29 505 23,3 4,3 x x 

 z toho s nárokem na podporu 9 499 9 979 12 115 11 594 8 729 8 737 -8,0 -1,7 100,0 100,0

v tom podle výše nároku:

do 1 500 Kč 845 640 690 708 614 160 -81,1 -28,3 8,9 1,8

1 501 - 3 500 Kč 6 288 6 721 7 619 6 980 3 709 3 829 -39,1 -9,4 66,2 43,8

3 501 - 5 500 Kč 1 893 2 013 2 872 2 802 2 910 3 134 65,6 10,6 19,9 35,9

5 501 - 7 500 Kč 361 444 682 804 1 068 1 097 203,9 24,9 3,8 12,6

7 501 a více 112 164 252 300 428 517 361,6 35,8 1,2 5,9

2003 2004 2005 2005/

2000

prů-

měrná

roční

2000 2005

Struktura v %Změna v %

2000 2001 2002

Uchazeči o zaměstnání v rekvalifikaci celkem 2 812 2 924 3 738 4 187 3 407 21,2 3,9 x x 

 z toho:

rekvalifikace ukončené úspěšně 774 1 168 1 973 2 352 1 727 123,1 17,4 27,5 50,7

ženy 502 824 1 113 1 365 1 013 101,8 15,1 17,9 29,7

mladiství bez kvalifikace 4 1 2 6 1 -75,0 -24,2 0,1 0,0

absolventi škol 121 281 461 386 236 95,0 14,3 4,3 6,9

občané se zdravot. postižením 75 64 135 154 119 58,7 9,7 2,7 3,5

Průměrný věk uchazečů v rekvalifikaci 31,9 32,0 31,6 31,9 33,0 1,1 x x x 

1)
 rozdíl 2005 - 2001 v letech
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došlo ke změně a bylo evidováno 150 volných míst. Další sledovanou skupinou uchazečů jsou absolventi 
a mladiství, pro které bylo v roce 2005 evidováno 408 míst, tj. o 92 více než v roce 2000.  

 

Tab. 3.3.7 Kvalifikační struktura volných pracovních míst k 31. 12. (MPSV) 

  
Ve struktuře volných pracovních míst po celé období převládaly místa určená pro dělnické profese. V roce 
2005 zhruba dvě třetiny představovaly pracovní místa pro kvalifikované manuální pracovníky, především 
pro řemeslníky a kvalifikované výrobce a dále pro pracovníky obsluhující stroje a zařízení.  

V přepočtu volných pracovních míst na jednoho uchazeče se Zlínský kraj pohybuje po celé období mezi třetí 
a pátou nejvyšší hodnotou mezi kraji. Ve srovnání s republikovou hodnotou byl největší rozdíl v roce 2003, 
kdy počet uchazečů o zaměstnání na jedno volné pracovní místo kraji byl 25,9 a v republice 13,5. 

 
Graf 16 Počet uchazečů o zaměstnání na jedno volné pracovní místo k 31. 12. 

 
 
 

Volná pracovní místa celkem 1 942 2 173 1 558 1 219 1 762 2 067 6,4 1,3 100,0 100,0

 v tom:

základní vzdělání vč. bez vzdělání 455 455 331 229 608 499 9,7 1,9 23,4 24,1

střední vzdělání bez maturity vč. vyučených 1 207 1 435 988 735 866 1 140 -5,6 -1,1 62,2 55,2

ÚSO vzdělání vč. vyučených s maturitou 192 170 176 198 200 318 65,6 10,6 9,9 15,4

úplné střední všeobecné vzdělání 4 14 14 6 9 34 750,0 53,4 0,2 1,6

vyšší odborné vzdělání - 1 - 3 7 4 x x x 0,2

vysokoškolské vzdělání vč. vědecké výchovy 84 98 49 48 72 72 -14,3 -3,0 4,3 3,5
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